淮阴师范学院教务处文件
教字〔2016〕108号
────────────────────
关于举办第五届

“翰墨春秋”大学生汉字听写大赛的通知
各学院：

为了深入实施《中华人民共和国国家通用语言文字法》，全面落实《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲（2012-2020年）》，继承和弘扬中华优秀文化传统，引导大学生热爱祖国语言文字，提高规范汉字掌握水平，熟悉经典、亲近经典，提升人文素养和审美情趣，校语委决定于近期举办第五届“翰墨春秋”大学生汉字听写大赛。现将有关事宜通知如下：
一、参赛对象
我校在籍的全日制本科生。
二、承办学院
文学院
三、比赛流程
报名          预赛         决赛
    四、比赛形式
    第一部分 ：初赛海选
预赛采取笔试形式（50题，每题2分，共100分），各学院选出5名学生参加预赛，5名学生预赛成绩之和即为学院总成绩（满分500分）。根据学院总成绩名次先后，选拔五支学院代表队参与决赛。
    第二部分：决赛决胜
第一轮比赛：本轮比赛有5套试题，每套试题分为成语和词语两部分，成语和词语各占2题，共4道题（每题5分，满分20分，答对加5分，答错不扣分），得分最低者淘汰。若出现平局现象则得分较低的两队进入加时赛。加时赛成绩不算入总成绩。（总计20题）
加时赛规则：每套题有一道成语题，一道词语题，每题5分，答对加5分，答错不扣分。直至决出胜负为止。
第二轮比赛：晋级的四队队员一分为二，分成两个阵营。本轮比赛共有3局，三局两胜，每局有AB 两套试题，每套试题有词语、成语和古诗词填空三小题（A试题难度中等，每题3分、B试题难度偏难，每题5分）。由各阵营自行选择一套作答，答对加分，答错不扣分，若出现平局现象则进入加时赛。加时赛成绩不算入总成绩。
加时赛规则：每套题有一道成语题，一道词语题，每题5分，答对加5分，答错不扣分。直至决出胜负为止。
第三轮比赛：晋级的两队交替答题，每队5人按照顺序出战，限时答题。每队共有5道题，每题有30秒的答题时间，超过时间者视为自动放弃，答对一题加5分，答错一题倒扣5分。5题答完后累积上两轮的成绩，统计出优胜者。若出现平局现象则进入加时赛环节。加时赛成绩不算入总成绩。
加时赛规则：每套题有一道成语题，一道词语题，每题5分，答对加5分，答错不扣分。直至决出胜负为止。
五、奖项设置
    团队一等奖1名、二等奖2名、三等奖2名、优秀奖若干名；
    个人一等奖1名、二等奖2名、三等奖2名、优秀奖若干名；
    优秀指导教师5名。

六、报名方式及要求
请各学院认真组织，推荐5名优秀学生填写报名表（见附件）并通过电子邮件发送至yuxie123@163.com（截至日期10月26日），初赛时间：10月28日12:30开始，地点：教A阶103，请参赛选手提前15分钟至初赛地点；决赛时间、地点待定。指导教师须参加决赛。联系人：庄超  戴庆倩，联系电话：0517-83525175  83525550。
特此通知。
附件：淮阴师范学院第五届“翰墨春秋”汉字听写大赛选手报名表
校语委

教务处

2016年10月20日

附件：
淮阴师范学院第五届“翰墨春秋”汉字听写大赛选手报名表
	学院名称

	选手姓名
	性别
	班级
	联系电话
	指导教师

	备 注